
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Segunda-feira, 22 de dezembro de 2025 

 

Série 

 

Número 231 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIAS REGIONAIS DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA E 
DAS FINANÇAS 

Despacho Conjunto n.º 124/2025 

Nomeação da Comissão de Análise e Acompanhamento para Atribuição de Apoios 
Financeiros a Projetos de Promoção e Animação Turísticas, para o ano de 2026. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 854/2025 

Delega, no Diretor de Serviços de Recursos Humanos do Conservatório - Escola das 
Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode, Catarina Ramos Gomes, competências, 
sem prejuízo dos poderes de avocação e superintendência. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 855/2025 

Nomeia Joana Portugal de Almada Cardoso, Técnica Superior em Estatística, da 
Direção Regional de Estatística, por um ano, no cargo de Divisão de Estatísticas do 
Turismo e dos Transportes. 
 

Despacho n.º 856/2025 

Nomeia Rubina Virgínia Teixeira Rodrigues Correia, Técnica Superior em 
Estatística, da Direção Regional de Estatística da Madeira, por um ano, no cargo de 
Chefe de Divisão de Planeamento, Qualidade e Coordenação Administrativa. 
 

Despacho n.º 857/2025 

Nomeia Cláudia Letícia Gomez Fernandes, Técnica Superior do Instituto de 
Segurança Social da Madeira, IP-RAM, por um ano, no cargo de Chefe de Divisão 

de Contas da Administração Pública. 
 

Despacho n.º 858/2025 

Nomeia Sofia Isabel Gouveia Ferreira, Técnica Superior em Estatística, da Direção 
Regional de Estatística da Madeira, por um ano, no cargo de Chefe de Divisão de 
Estatísticas Demográficas, Territoriais e Multitemáticas. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Aviso n.º 452/2025 

Denúncia de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado 
existente entre a Secretaria Regional de Agricultura e Pescas e Rui Manuel Cardoso 
Pereira para exercer funções de Técnico Superior, ao abrigo do artigo 304.º da Lei 
Geral do Trabalho em Funções Públicas. 



2 - S 
Número 231 

22 de dezembro de 2025 

 

 
 

SECRETARIAS REGIONAIS DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA E DAS FINANÇAS 
 

Despacho Conjunto n.º 124/2025 
 

Sumário: 
Nomeação da Comissão de Análise e Acompanhamento para Atribuição de Apoios Financeiros a Projetos de Promoção e Animação 
Turísticas, para o ano de 2026. 
 
Texto: 
Ao abrigo do artigo 9.º do Regulamento de Apoio Financeiro a Projetos de Promoção e Animação Turística, aprovado pela 

Portaria n.º 78/2001, publicada no Jornal Oficial n.º 62, I Série, de 2001-07-17, a respetiva Comissão de Análise e 
Acompanhamento, para o ano de 2026, fica assim constituída:  

 
Presidente: 
-  Licenciada MARIA CLARA FARIA CABRAL DE NORONHA, Chefe de Divisão da Direção de Serviços de Informação, 

Projetos e Eventos Turísticos. 
 
Vogais efetivos: 
-  Licenciada ELISABETE GOMES ALVES, Técnico Superior da Direção de Serviços de Informação, Projetos e Eventos 

Turísticos que substitui a presidente da comissão nas suas ausências e impedimentos e Licenciado SÉRGIO 
ARMANDO FREITAS PERNETA, Técnico Superior da Direção de Serviços de Informação, Projetos e Eventos 
Turísticos. 

 
Vogais suplentes:  
-  Licenciado MATEUS BRANDOLIZ NÓBREGA, Técnico Superior da Direção de Serviços de Informação, Projetos e 

Eventos Turísticos e Licenciada BÁRBARA MARINA ANDRADE FARIA, Assistente Técnica, da Direção de Serviços 
de Informação, Projetos e Eventos Turísticos. 

 
O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de janeiro de 2026. 
 
Funchal, aos 18 dias do mês de dezembro de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO, AMBIENTE E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

CONSERVATÓRIO - ESCOLA DAS ARTES DA MADEIRA - ENG.º LUÍZ PETER CLODE 
 

Despacho n.º 854/2025 
 

Sumário: 
Delega no Diretor de Serviços de Recursos Humanos, do Conservatório - Escola das Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode, Catarina 
Ramos Gomes, competências, sem prejuízo dos poderes de avocação e superintendência. 
 
Texto: 
Nos termos do n.º 2 do artigo 6.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2025/M, de 8 de janeiro, conjugado com o  

estatuído nos artigos 44.º a 50.º do Código do Procedimento Administrativo, o Presidente do Conservatório - Escola das Artes 
da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode, Paulo Alexandre Gonçalves da Silva Esteireiro, no uso das competências que lhe são 
legalmente conferidas, delega no Diretor de Serviços de Recursos Humanos, Catarina Ramos Gomes, as seguintes 
competências, sem prejuízo dos poderes de avocação e superintendência: 

- Autorizar horários de trabalho, regimes de flexibilidade, jornada contínua do pessoal não docente, quando legalmente 
admissível; 

- Autorizar as férias, faltas e licenças, com exceção das que dependam de despacho do órgão máximo, do pessoal não 
docente; 

- Autorizar a participação de trabalhadores em ações de formação, seminários e congressos desde que realizados na ilha 
da Madeira, e que não impliquem custos financeiros ao Conservatório, do pessoal não docente. 

O presente despacho produz efeitos a partir de 01 de janeiro de 2026, ficando ratificados todos os atos, entretanto 
praticados no âmbito das competências agora delegadas. 

 
Conservatório, aos 17 dias do mês de dezembro de 2025. 
 
O PRESIDENTE, Paulo Esteireiro 

 SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Declaração de Retificação n.º 45/2025 

Retifica o Despacho n.º 847/2025, de 17 de dezembro, de dselegação de competências 
na Diretora Regional de Pescas, Sónia Maria de Faria Pereira, publicado no 
Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 228. 



22 de dezembro de 2025 
Número 231 

S - 3 

 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
 

Despacho n.º 855/2025 
 

Sumário: 
Nomeia Joana Portugal de Almada Cardoso, Técnica Superior em Estatística, da Direção Regional de Estatística, por um ano, no cargo 
de Divisão de Estatísticas do Turismo e dos Transportes. 
 
Texto: 
Considerado que através do Despacho n.º 652/2025, de 17 de setembro, foi aprovada a estrutura flexível da Direção 

Regional de Estatística da Madeira, designada abreviadamente por DREM; 
Considerado que a DREM compreende, entre outras, uma nova unidade orgânica, Divisão de Estatísticas do Turismo e dos 

Transportes, que tem por missão, tem por missão apoiar a Direção de Serviços de Contas e Estatísticas Económicas Setoriais, 
na produção e divulgação de informação estatística oficial de âmbito regional e na participação no processo de produção das 
estatísticas de âmbito nacional, sob a supervisão e coordenação técnico-científica do INE, I.P., nas áreas do turismo, dos 
transportes e das comunicações; 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 4.º do citado Despacho, a Divisão de Estatísticas do Turismo e dos 
Transportes, é dirigida por um Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que a Mestre em Gestão de Sistemas de Informação Joana Portugal de Almada Cardoso, Técnica Superior 
em Estatística, possui os requisitos exigidos ao exercício das funções inerentes ao cargo dirigente; 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e experiência profissional, é de toda a conveniência da administração 
que a referida Técnica Superior em Estatística, exerça o cargo de Chefe de Divisão de Estatísticas do Turismo e dos 
Transportes; 

Considerando que nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 3.º - A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no caso 
de criação de serviços, o primeiro provimento pode ser feito, por escolha, pelo período de um ano. 

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 4.º do Despacho n.º 652/2025, de 17 de setembro, no n.º 5 do artigo 3.º- A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 
14 de julho, e 27/2016, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear a Técnica Superior em Estatística, da Direção Regional de Estatística, Joana Portugal de Almada Cardoso, 

por um ano, no cargo de Divisão de Estatísticas do Turismo e dos Transportes, previsto no artigo 4.º do Despacho 
n.º 652/2025, de 17 de setembro. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 2026, inclusive. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental conforme declaração em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, aos 18 dias do mês de dezembro de 2025 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Joana Portugal de Almada Cardoso 
Naturalidade: Coimbra 
Data de nascimento: 06/12/1974 
 
Habilitações académicas: 
- Mestrado em Gestão de Sistemas de Informação na Michael Smurfit Gradute Business School, University College of 

Dublin, (1999-2000). Dissertação sobre os “Novos modelos de negócio de banda larga para as empresas de TV 
Cabo”. 

- Pós-graduação em Direito da Comunicação da Universidade de Coimbra - Faculdade de Direito (2002-2003). 
- Licenciatura em Economia (área de Macroeconomia e Economia Internacional) pela Nova School of Business and 

Economics (1992-1997). 
 
Experiência profissional: 
- Técnico Superior da Direção Regional de Estatística da Madeira, desde dezembro de 2019 até ao presente. 
- Técnica superior na Direção Regional dos Assuntos Europeus Cooperação Externa, (desde março de 2019 até 

novembro de 2019). 
- Analista/Economista, em regime de teletrabalho, na Direção das Relações Externas, da Autoridade Nacional das 

Comunicações (desde julho de 2018 até fevereiro de 2019). 
- Técnica superior na Direção Regional dos Assuntos Europeus Cooperação Externa, (desde abril de 2009 até junho de 

2018). 
- Analista/Economista na Direção de Convergência e na Direção das Relações Externas da Autoridade Nacional das 

Comunicações (desde janeiro de 2003 até março de 2009). 



4 - S 
Número 231 

22 de dezembro de 2025 

 

- eTutor da Universidade Aberta de Lisboa das unidades curriculares de Macroeconomia e Introdução à Economia 
(desde 2009 até ao presente). 

- Professora do Curso Técnico Superior Profissional de Agricultura Biológica da Universidade da Madeira, da unidade 
curricular Gestão Agrícola e Marketing (desde outubro de 2019 até março de 2022). 

- Responsável pela Gestão e Aprovisionamento de Stock de Cartões Pré-pagos da empresa Alpha Telecom, no Funchal 
(desde 2002 até 2003). 

- Analista/Economista no departamento de “Broadcasting” do Regulador de Telecomunicações Irlandês (Office of the 
Director of Telecomunnication Regulator), em Dublin, Irlanda (desde 2001 até 2002). 

- Responsável pela área Financeira e Administrativa da empresa CASINFOR, subsidiária da CASE em São Paulo, no 
Brasil (desde 1998 até 1999). 

- Estagiária na Comissão Europeia, em Bruxelas, na Direção Geral de Assuntos Económicos e Financeiros (1997). 
 
Formação complementar: 
- Ao nível da formação profissional tem frequentado ao longo dos anos diversas ações de formação/seminários das 

quais se destacam as seguintes: 
- Curso de Formação em Business Intelligence - Power Bi, INE (2023). 
- Curso “Introduction to Big Data - Methodological challenges of big data for official statistics”, Eurostat (2021). 
- Conferência “Plano de Investimento - Juncker”, organizada pela Delegação Regional da Madeira da Ordem dos 

Economistas, no Funchal (2015). 
- Basic Course on Regulatory Economics for Telecommunications, Public Utility Research (2008). 
- Curso Temático sobre o Direito Económico Comunitário e a Intervenção Pública na 
- Economia, Instituto Europeu - Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, em Lisboa (2006). 
- Seminário “Committees and Comitology in the Policy Process of the European Community”, European Institute of 

Public Administration (EIPA), em Maastricht (2005). 
- Proficiency in English (2001). 
- Curso de Espanhol Nível Avançado II (2006). 
 
Informação adicional: 
- Membro da Direção da Ordem dos Economistas - Delegação Regional da Madeira, (desde 2014 até 2017).  
- Presidente e fundadora da ADEK- Associação dos Antigos Estagiários da União Europeia, em Portugal (desde 2005 

até 2009). 
 
 

Despacho n.º 856/2025 
 

Sumário: 
Nomeia Rubina Virgínia Teixeira Rodrigues Correia, Técnica Superior em Estatística, da Direção Regional de Estatística da Madeira, 
por um ano, no cargo de Chefe de Divisão de Planeamento, Qualidade e Coordenação Administrativa. 
 
Texto: 
Considerado que através do Despacho n.º 652/2025, de 17 de setembro, foi aprovada a estrutura flexível da Direção 

Regional de Estatística da Madeira, designada abreviadamente por DREM; 
Considerado que a DREM compreende, entre outras, uma nova unidade orgânica, Divisão de Planeamento, Qualidade e 

Coordenação Administrativa, que tem por missão apoiar a Direção de Serviços de Planeamento, Metodologia, Estudos e 
Difusão, assegurando a coordenação dos processos de planeamento, controlo, qualidade e gestão administrativa da DREM; 

 Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 8.º do citado Despacho, a Divisão de Estatísticas do Turismo e dos 
Transportes, é dirigida por um Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que a licenciada em Línguas e Literaturas Anglo-Germanísticas, Rubina Virgínia Teixeira Rodrigues 
Correia, Técnica Superior em Estatística, possui os requisitos exigidos ao exercício das funções inerentes ao cargo dirigente; 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e experiência profissional, é de toda a conveniência da administração 
que a referida Técnica Superior em Estatística, exerça o cargo de Chefe de Divisão de Planeamento, Qualidade e Coordenação 
Administrativa; 

Considerando que nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 3.º - A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no caso 
de criação de serviços, o primeiro provimento pode ser feito, por escolha, pelo período de um ano. 

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 8.º do Despacho n.º 652/2025, de 17 de setembro, no n.º 5 do artigo 3.º- A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 
14 de julho, e 27/2016, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear a Técnica Superior em Estatística, da Direção Regional de Estatística da Madeira, Rubina Virgínia Teixeira 

Rodrigues Correia, por um ano, no cargo de Chefe de Divisão de Planeamento, Qualidade e Coordenação 
Administrativa, previsto no artigo 4.º do Despacho n.º 652/2025, de 17 de setembro. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 2026, inclusive. 
A presente despesa tem cabimento orçamental conforme declaração em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, aos 18 dias do mês de dezembro de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 

 
 



22 de dezembro de 2025 
Número 231 

S - 5 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Rubina Virgínia Teixeira Rodrigues Correia 
Naturalidade: Funchal 
Data de nascimento: 22/03/1979 
 
Habilitações académicas: 
- Pós-graduação em Ciência Política e Relações Internacionais - Universidade da Madeira e Universidade Católica de 

Lisboa (concluída em junho 2024). 
Pós-graduação em Direção Comercial e Marketing - IMF, em parceria com a Universidade de San Pablo - Madrid 

(concluída em maio 2014). 
- Pós-graduação em Curso Técnico Superior de Segurança e Higiene do Trabalho - Studytrab - Centro de Estudos de 

Higiene e Segurança no Trabalho (concluída em 2006). 
- Licenciatura em Línguas e Literaturas Anglo-Germanísticas - variante de Estudos Ingleses e Alemães, pela Universidade 

da Madeira (concluída em 2003). 
 
Experiência profissional: 
- Técnica Superior de Estatística - Direção Regional de Estatística da Madeira 
- julho de 2021 - presente 
Presidente da Assembleia de Freguesia de Santa Maria Maior 
- outubro de 2025 - presente 
Representante Suplente no Conselho Superior de Estatística  
-  2023 - presente 
Vogal Suplente dos Órgãos Sociais da Cáritas Diocesana do Funchal 
- fevereiro de 2023 - presente 
Gestora de Negócios e Marketing - Zucadi, Lda.  
- dezembro de 2018 - outubro de 2021 
Formadora de Inglês - Centro de Formação “Mais Fronteiras” 
- novembro de 2018 - junho 2021 
Colaboradora voluntária - CÁRITAS Diocesana do Funchal 
- desde 1 de janeiro de 2021 
Prestadora de Serviços (projeto “Fundo de Emergência para Apoio Social - FEAS”) - CÁRITAS Diocesana do Funchal  
- 22 de junho - 31 de dezembro de 2020 
Formadora de Inglês - Centro de Estudos Criativos da Criança 
- 2016 - 2017 
Gestora de Marketing - Empresa Extra21 
- 2014 - 2015 
Delegada de Informação Médica - Laboratório BIAL 
- novembro de 2007 - outubro de 2012 
Delegada de Informação Médica - Laboratório Arrowblue 
- dezembro de 2005 - dezembro de 2006 
Formadora - Escola Profissional ABC  
- 2006 - 2010 
Consultora em Segurança e Higiene do Trabalho - elaboração de planos para empresas privadas 
- 2006 - 2012 
Promotora (estudo de mercado) - Secretaria Regional do Turismo 
- 2005 
Representante do curso de Línguas e Literaturas Anglo-Germanísticas no Conselho Pedagógico  
- ano letivo de 2002/2003  
 
Formação complementar: 
Ao nível da formação profissional tem frequentado ao longo dos anos diversas ações de formação/seminários das quais se 

destacam as seguintes: 
Jornadas Regionais da Qualidade - Madeira - (2025) 
Webinar “O Responsável pelo Cumprimento Normativo” - MENAC - (2025) 
Webinar "Tendências de RH 2026" - (2025) 
Webinar “Saúde Mental no Contexto Laboral” - (2025) 
Conference “The Future is…” - Innovation and Leadership Trends - (2024) 
11th European Conference on Quality in Official Statistics - (2024) 
Conference of European Statisticians - Expert Meeting on Dissemination and Communication of Statistics (2023) 
Cursos RGPD: Cidadão Ciberseguro, RGPD para Cidadãos Atentos, Cidadão Ciberinformado, Cidadão Cibersocial (2023) 
Seminário “Juntos na Prevenção dos Riscos Profissionais” (2013) 
Formação “A Prevenção das Toxicodependências em Meio Laboral” (2013) 
Formação “Criatividade na Formação” (2009)  
Formação “Desenvolver Competências na Formação Contínuo de Adultos” (2009)  
Formação “Auditorias a Sistemas de Gestão de Saúde e Segurança no Trabalho” (2007)  
Workshop “Incentivos à Criação do Próprio Emprego - Casos de Sucesso” (2006) 
Seminário “Economia Solidária, Emprego e Responsabilidade Social” (2006) 



6 - S 
Número 231 

22 de dezembro de 2025 

 

Workshop “Marketing Pessoal, Motivação e Liderança” (2006)  
Formação “Comunicação e Animação de Grupos” (2004) 
I Congresso Internacional de Estudos de Tradução - UMa (2002) 
 
Publicações: 
Ao nível de publicações destacam-se as seguintes: 
- Rodrigues, Rubina Language and Pastiche in Hawksmoore (2003) 
- Rodrigues, Rubina Botanischer Garten von Madeira (2003) 
- Rodrigues, Rubina Martin Luther King’s Speech (2002) 
- Rodrigues, Rubina Leben in Dritten Reich (2002) 
- Rodrigues, Rubina Features of Literary and Cultural Intertextuality in The French Lieutenant’s Woman (2001) 
- Rodrigues, Rubina Goethe-Der Dramatische Dischte (2001) 
- Rodrigues, Rubina American Migration Movement (2000) 
- Rodrigues, Rubina Die Folklore in Madeira (2000) 
- Rodrigues, Rubina Anti-Slavery and Civil Rights Movements (1999) 
 
 

Despacho n.º 857/2025 
 

Sumário: 
Nomeia Cláudia Letícia Gomez Fernandes, Técnica Superior do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, por um ano, no 
cargo de Chefe de Divisão de Contas da Administração Pública. 
 
Texto: 
Considerado que através do Despacho n.º 652/2025, de 17 de setembro, foi aprovada a estrutura flexível da Direção 

Regional de Estatística da Madeira, designada abreviadamente por DREM; 
Considerado que a DREM compreende, entre outras, uma nova unidade orgânica, Divisão de Contas da Administração 

Pública, que tem por missão apoiar a Direção de Serviços de Estatísticas das Empresas e da Administração Pública, na 
produção e divulgação de informação estatística oficial de âmbito regional e na participação no processo de produção das 
estatísticas de âmbito nacional, sob a supervisão e coordenação técnico-científica do INE, I.P. nas áreas das Contas da 
Administração Pública. 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 5.º do citado Despacho, a Divisão de Contas da Administração Pública, é 
dirigida por um Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que a Mestre em Finanças, Cláudia Letícia Gomez Fernandes, Técnica Superior do Instituto de Segurança 
Social da Madeira, IP-RAM, possui os requisitos exigidos ao exercício das funções inerentes ao cargo dirigente; 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e experiência profissional, é de toda a conveniência da administração 
que a referida Técnica Superior, exerça o cargo de Chefe de Divisão de Contas da Administração Pública; 

Considerando que nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 3.º - A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no caso 
de criação de serviços, o primeiro provimento pode ser feito, por escolha, pelo período de um ano. 

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 5.º do Despacho n.º 652/2025, de 17 de setembro, no n.º 5 do artigo 3.º- A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 
14 de julho, e 27/2016, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear a Técnica Superior do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, Cláudia Letícia Gomez 

Fernandes, por um ano, no cargo de Chefe de Divisão de Contas da Administração Pública, previsto no artigo 5.º do 
Despacho n.º 652/2025, de 17 de setembro. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 2026, inclusive. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental conforme declaração em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, aos 18 dias do mês de dezembro de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Cláudia Letícia Gomez Fernandes 
Naturalidade: Ribeira Brava 
Data de nascimento: 22/04/1993 
 
Habilitações académicas: 
Mestrado em Finanças - Faculdade de Economia da Universidade do Porto (concluída em novembro de 2019). 
Licenciatura em Economia - Universidade da Madeira (concluída em janeiro de 2015) 
 



22 de dezembro de 2025 
Número 231 

S - 7 

 

Experiência profissional: 
Técnica Superior - Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM 
- maio de 2021 - presente 
- Assistente Administrativa e Financeira - PMAR Navegação, Lda 
- junho de 2018 - maio de 2021 
Estágio profissional - Câmara Municipal do Funchal 
-  janeiro de 2017 - outubro de 2017 
Estágio de verão - Presspower, Lda 
- junho de 2015 - agosto de 2015 
Análise Financeira de projetos de investimento - Phytoalgae, Lda  
- 2020 a 2023 
 
Competências de comunicação: 
Boas competências de comunicação aperfeiçoadas nas formações elaboradas e lecionadas no âmbito do projeto de literacia 

financeira do Fep Finance Club (Sonae e Fundação Dr. António Cupertino de Miranda).  
 
Competências de informática: 
Microsoft Office - Microsoft Excel, Word e Power-Point. 
Programas estatísticos: SPSS, STATA E EVIEWS 
THOMSON REUTERS EIKON -VERSION 4 
SAP 
PRIMAVERA 
MEDIDATA 
 
 

Despacho n.º 858/2025 
 

Sumário: 
Nomeia Sofia Isabel Gouveia Ferreira, Técnica Superior em Estatística, da Direção Regional de Estatística da Madeira, por um ano, no 

cargo de Chefe de Divisão de Estatísticas Demográficas, Territoriais e Multitemáticas. 
 

Texto: 
Considerado que através do Despacho n.º 652/2025, de 17 de setembro, foi aprovada a estrutura flexível da Direção 

Regional de Estatística da Madeira, designada abreviadamente por DREM; 
Considerado que a DREM compreende, entre outras, uma nova unidade orgânica, Divisão de Estatísticas Demográficas, 

Territoriais e Multitemáticas, que tem por missão, apoiar a Direção de Serviços de Planeamento, Metodologia, Estudos e 
Difusão, na produção e divulgação de informação estatística oficial de âmbito regional e na participação no processo de 
produção das estatísticas de âmbito nacional, sob a supervisão e coordenação técnico-científica do INE, I.P. nas áreas da 
demografia, território e multitemas; 

Considerando que, nos termos do n.º 3 do artigo 7.º do citado Despacho, a Divisão de Estatísticas Demográficas, 
Territoriais e Multitemáticas, é dirigida por um Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que a Licenciada em Matemática - Ramo Científico pela Universidade da Madeira, Sofia Isabel Gouveia 
Ferreira, Técnica Superior em Estatística, possui os requisitos exigidos ao exercício das funções inerentes ao cargo dirigente; 

Considerando ainda que, face às suas qualificações e experiência profissional, é de toda a conveniência da administração 
que a referida Técnica Superior em Estatística, exerça o cargo de Chefe de Divisão de Estatísticas Demográficas, Territoriais e 
Multitemáticas; 

Considerando que nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 3.º - A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, no caso 
de criação de serviços, o primeiro provimento pode ser feito, por escolha, pelo período de um ano. 

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 7.º do Despacho n.º 652/2025, de 17 de setembro, no n.º 5 do artigo 3.º- A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 
14 de julho, e 27/2016, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear a Técnica Superior em Estatística, da Direção Regional de Estatística da Madeira, Sofia Isabel Gouveia 

Ferreira, por um ano, no cargo de Chefe de Divisão de Estatísticas Demográficas, Territoriais e Multitemáticas, 
previsto no artigo 7.º do Despacho n.º 652/2025, de 17 de setembro. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a 1 de janeiro de 2026, inclusive. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental conforme declaração em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, aos 18 dias do mês de dezembro de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 



8 - S 
Número 231 

22 de dezembro de 2025 

 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 

Dados pessoais: 
Nome: Sofia Isabel Gouveia Ferreira 
Naturalidade: Funchal 
Data de nascimento: 11/04/1984 
 
Habilitações académicas: 
Mestranda em Matemática, Estatística e Aplicações pela Universidade da Madeira 
Licenciatura em Matemática Ramo Científico pela Universidade da Madeira (2002-2006), com média final de 17 valores 
 
Experiência profissional: 
Técnica Superior em Estatística na Direção Regional de Estatística da Madeira (DREM) desde julho de 2007, tendo 

desempenhado funções na Divisão de Estatísticas Socias (DES), entre julho de 2007 e dezembro de 2022, e, desde janeiro de 
2023, na Divisão de Metodologia, Estudos e Informação Geográfica (DMEIG), atualmente designada Divisão das Estatísticas 
Demográficas, Territoriais e Multitemáticas (DEDTM). 

No âmbito das suas funções, desenvolveu experiência na conceção, implementação e manutenção de dashboards 
estatísticos interativos, nas áreas de Demografia, Economia, Meteorologia e Eleições, recorrendo a plataformas como Power 
BI, R, Microsoft Excel (Power Query, DAX, VBA) e Business Objects (BO), contribuindo para a modernização da análise e 
divulgação dos indicadores oficiais da Região Autónoma da Madeira. 

 
Atividade como formadora: 
Ao longo da sua carreira, desempenhou funções de formadora em diversas áreas técnicas, com destaque para a 

Classificação Portuguesa das Profissões (CPP - 2010), a Classificação Portuguesa das Atividades Económicas (CAE Rev.3), a 
ferramenta Business Objects (BO), a Plataforma SICC (Sistema Integrado de Controlo de Contactos) e Técnicas de Entrevista. 
Lecionou igualmente formações associadas aos principais inquéritos realizados pela Direção Regional de Estatística da 
Madeira e pelo Instituto Nacional de Estatística, nomeadamente o Inquérito ao Emprego (IE), o Inquérito às Deslocações dos 
Residentes (IDR) e o Inquérito à Utilização das Tecnologias da Informação e da Comunicação pelas Famílias (IUTIC).  

 
Formação complementar: 
Ao nível da formação profissional frequentou ao longo dos anos diversas ações de formação/seminários das quais se 

destacam as seguintes: 
Formação em “Análise Estatística de Dados”, ministrada no Instituto Nacional de Estatística, em Lisboa, entre 22 e 31 de 

outubro de 2025. 
Formação em “Capacitação Digital à Distância (DigicAP)”, ministrada pela Associação Regional para o Desenvolvimento 

das Tecnologias de Informação na Madeira (DTIM), entre agosto e setembro de 2025, com a duração total de 60 horas, 
abrangendo 10 cursos nas áreas de conteúdos digitais, informática (Word, Excel, PowerPoint, Outlook, Power BI), 
acessibilidade web, colaboração em Teams e introdução à inteligência artificial. 

Formação em “Data Science com R”, ministrada no Instituto Nacional de Estatística, em Lisboa, entre 20 e 26 de março de 
2024. 

Formação em “Utilização da Matriz Input-Output da RAM”, ministrada na Direção Regional de Estatística da Madeira, 
entre 27 de fevereiro e 2 de março de 2024. 

Formação em “Microsoft Excel - Macros & VBA, Nível Avançado”, ministrada pela empresa SULOG, entre 4 e 12 de 
janeiro de 2024. 

Formação em “Introdução à Inteligência Artificial”, ministrada pelo Instituto Nacional de Administração, entre 19 e 20 de 
junho de 2023. 

Formação em “Data Scientist -Transformar dados em conhecimento”, ministrada pelo Instituto Nacional de 
Administração, entre 18 e 21 de março de 2023. 

Formação em “Web Intelligence (Business Objects R4)”, ministrada pelo Instituto Nacional de Estatística, entre 8 e 10 de 
fevereiro de 2023. 

Formação em “Dashboards no Microsoft Excel”, ministrada pela empresa SULOG, entre 20 de junho e 8 de julho de 2022. 
Formação em “Microsoft Excel - Macros & VBA”, ministrada pela empresa SULOG, entre 31 de maio e 3 de junho de 

2022. 
Formação em “Power BI - Elaboração de Dashboards (Nível 2 - Avançado)”, ministrada pelo Instituto Nacional de 

Administração, nos dias 18 e 19 de maio de 2022. 
Formação em “Gestão e Análise de Dados em Microsoft Excel”, ministrada pela empresa SULOG, entre 17 e 26 de maio 

de 2022. 
Formação em “CPP - Classificação Portuguesa das Profissões 2010”, realizada no Instituto Nacional de Estatística, em 

Lisboa, entre 24 e 25 de janeiro de 2011, sendo também formadora no Funchal. 
Formação em “Sistema Integrado de Metainformação Estatística”, realizada no Instituto Nacional de Estatística, em 

Lisboa, entre 13 e 15 de dezembro de 2010. 
Formação em “CAE Rev3 - Classificação Portuguesa das Atividades Económicas”, ministrada no Instituto Nacional de 

Estatística, em Lisboa, entre 27 e 28 de abril de 2009, sendo também formadora no Funchal. 
Formação em “ACCESS - Avançado”, realizada na DTIM, entre 10 e 21 de novembro de 2008. 
Formação em “Estimação em pequenos domínios”, ministrada no Instituto Nacional de Estatística, em Lisboa, entre 27 e 

30 de outubro de 2008. 
Formação em “SPSS”, ministrada na Direção Regional de Estatística, entre 16 e 20 de junho de 2008. 
Formação em “Web Intelligence (BO xiR2)”, ministrada na Direção Regional de Estatística, entre 28 e 29 de maio de 

2008. 



22 de dezembro de 2025 
Número 231 

S - 9 

 

Formação em “Survey Sampling”, realizada no Centro de Congressos de Lisboa, entre 18 e 20 de agosto de 2007. 
Formação em “Introduction to Survey Quality”, realizada no Centro de Congressos de Lisboa (sem data especificada). 
Participação no Workshop “Big Data in Official Statistics”, realizada em outubro de 2014. 
Participação no Workshop “Os Desafios da Estatística da Sociedade de Informação - Projeto SIET-MAC”, realizado a 24 

de novembro de 2006, na Casa da Luz, Funchal. 
Presença na 56.ª Sessão do International Statistics Institute (ISI), no Centro de Congressos de Lisboa. 
Diversas formações ministradas pelo Instituto Nacional de Estatística, nas áreas dos Inquéritos às Famílias (Emprego, 

Utilização de Tecnologias da Informação, Rendas de Habitação, Movimentos Migratórios, Deslocações dos Residentes e 
Condições de Vida e Rendimento) e Indicadores Económicos (Índice de Preços no Consumidor). 

Curso “Formação de Formadores”, ministrada pela LusitanaForma, entre 22 de novembro de 2006 e 16 de fevereiro de 
2007 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
 

Aviso n.º 452/2025 
 

Sumário: 
Denúncia de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado existente entre a Secretaria Regional de Agricultura e 
Pescas e Rui Manuel Cardoso Pereira para exercer funções de Técnico Superior, ao abrigo do artigo 304.º da Lei Geral do Trabalho em 
Funções Públicas. 
 
Texto: 
Em cumprimento do disposto da alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, 

torna-se público que o contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado existente entre a Secretaria 
Regional de Agricultura e Pescas e Rui Manuel Cardoso Pereira, integrado na carreira e categoria de técnico superior, cessa a 
01 de janeiro de 2026, na sequência da denúncia do respetivo contrato apresentada pelo referido trabalhador, ao abrigo do 
artigo 304.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 19 de dezembro de 2025. 
 
O ADJUNTO DO GABINETE, Marco Cabral 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
 

Declaração de Retificação n.º 45/2025 
 

Sumário: 
Retifica o Despacho n.º 847/2025, de 17 de dezembro, de dselegação de competências na Diretora Regional de Pescas, Sónia Maria de 
Faria Pereira, publicado no Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 228. 
 
Texto: 
Por ter sido publicado com inexatidão no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, II Série, n.º 228, de 17 de 

dezembro de 2025, o Despacho n.º 847/2025, procede-se à sua retificação nos seguintes termos: 
No ponto 1 
 
Onde se lê: 
“1 - Delego na Diretora Regional de Pescas, Sónia Maria de Freitas Pereira, nomeado, em regime de comissão de serviços, por um 

período de três anos, através do Despacho n.º 759/2025, de 30 de outubro, de acordo com a sua forma de vinculação, os poderes 
para a prática de todos os atos a realizar no âmbito do procedimento pré-contratual designado de “Concurso Público Com 
Publicação de Anúncio no Jornal Oficial da União Europeia N.º 04/DRP/2025” para a aquisição de sistemas laboratoriais de 
cromatografia e microscopia - 3LOTES - PRR ”, nomeadamente:  
a) Decisão de adjudicação, aprovação da minuta do contrato, não adjudicação, e respetiva notificação aos concorrentes; 
b) Designação do gestor do contrato;  
c) Outorga do contrato.” 

 
Deverá ler-se: 
“1 - Delego na Diretora Regional de Pescas, Sónia Maria de Faria Pereira, nomeada, em regime de comissão de serviços, 

por um período de três anos, através do Despacho n.º 759/2025, de 30 de outubro, de acordo com a sua forma de 
vinculação, os poderes para a prática de todos os atos a realizar no âmbito do procedimento pré-contratual designado 
de “Concurso Público Com Publicação de Anúncio no Jornal Oficial da União Europeia N.º 04/DRP/2025” para a 
aquisição de sistemas laboratoriais de cromatografia e microscopia - 3LOTES - PRR ”, nomeadamente:  
a) Decisão de adjudicação, aprovação da minuta do contrato, não adjudicação, e respetiva notificação aos 

concorrentes; 
b) Designação do gestor do contrato;  
c) Outorga do contrato.” 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 18 de dezembro de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS, Nuno Dinarte de Gouveia Maciel 



10 - S 
Número 231 

22 de dezembro de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,05 (IVA incluído) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


